(38) *CT. I, 792, 6 ss.*

(39) Véanse más datos sobre la actividad científica de Cenomano en L. WADDING, O. F. M., *Scriptores Ordinis Minorum, Romae, 1906, p. 203, a.*; H. HURTER, S. I., *Nomenclator...*, t. II, Oeniponte, 1906, col. 1.507; J. HEFNER, *Die Entstehungsgeschichte des Trienter. Rechtfertigungsdecretes*, Paderborn, 1909, p. 60, nota 1.

mayúsculas o viceversa—verbigracia, “Deus” en vez de “deus”—, y salvo el empleo de una puntuación más fácil y la resolución de las abreviaturas, se sigue enteramente al manuscrito.

Dice así el Códice 614, a partir del folio 7r, en cuya parte superior está escrita la palabra “*Cenomani*”:

(f. 7r) DE IUSTIFICATIONE

[I]

Iustificatio, quantum ad nomen<sup>1</sup>, significat quandam rectitudinem, [a] qua per peccatum recedimus a Deo, qui est ipsa rectitudo, et a maculis<sup>2</sup> eius, quae sunt regulae actuum nostrorum; ob id peccantes efficiuntur deiii, tortuosi<sup>3</sup> et curui. *Ps.* [118, 176]: *Erravi sicut ovis quae perit. Et rursus<sup>3</sup>: Miser factus sum et curvatus sum.* Igitur iustificatio significat reversionem ad regulam et coniunctionem cum Deo. *Hiere[m.]*. 3 [12]: *Revertere, Auersatus<sup>4</sup>, et non auertam faciem meam a nobis.* [1] *Cor.* 6 [17]: *Qui adhaeret Deo, unus spiritus est.*

Quoad rem<sup>5</sup>, est sanitas animae. *Ps.* [6, 3]: *Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.* Et uita animae, sicut peccatum mors. *Gal.* 3<sup>o</sup>: *Ut peccatis mortui, iustitiae uiuamus.*

Iustificari hominem<sup>7</sup> est ipsum Deo reconciliari. *Ro[m.]*. 5 [10]: *Cum inimici essemus, reconciliati sumus<sup>8</sup> per mortem Filii eius.*

[II]

Quid efficiat Deus?<sup>9</sup> Si loquamur de fideli, efficit in eo fidem, quae est donum Dei. *Eph.* 2 [81]<sup>o</sup>. Mouet tamen Deus uoluntatem ad credendum, ut dicit *Augustinus*<sup>10</sup>: *Caetera potest homo nolens, credere non nisi uolens.* Et *Act.* 15<sup>o</sup>: *Dominus aperuit cor Lydiae purpurariae.* Et *Io[an.]*. 6 [44]: *Nemo potest uenire ad me, nisi Pater meus<sup>11</sup> traxerit eum.* Praeuenit etiam Deus uoluntatem peccatoris. *Ro[m.]*. 2 [41]: *Ignoras quod<sup>12</sup> benignitas ad poenitentiam te adducit?* Et 2 *Cor.* 3 [5]: *Non sumus sufficientes<sup>13</sup> cogitare aliquid ex nobis tanquam<sup>14</sup> ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Solus Deus effi-*

1. Cf. *CT.* V, 261, 27.—2. maculis: mandatis *rectius*.—3. *Ps.* 37, 7.—4. *Auersatus*: auersatrix Israel V (= Vulgata).—5. Cf. *CT.* V, 261, 27.—6. *Gal.*, 3: 1 *Petr.* 2, 24, *rectius*.—7. Cf. *CT.* V, 261, 27 s.—8. *sumus*: Deo add., V.—9. Cf. *CT.* V, 261, 29.—10. «Gratia enim estis saluati per fidem; et hoc non ex uobis, Dei enim donum est; non ex operibus, ut ne quis gloriatur».—11. *In Ioan. Evang.*, tract. 26, n. 2; *ML.* 35, 1.607; *citatio aliquantum libera*.—12. *Act.* 15: *Act.* 16, 14 *rectius*.—13. *Pater meus*: Pater qui misit me V.—14. *quod*: quoniam V.—15. *Non sumus sufficientes*: Non quod sufficientes simus V.—16. *tanquam*: quasi V.

cienter remittit peccata. *Esai[as]* 43 [25]: *Ego sum ipse, qui deleo iniquitates suas propter meipsum*<sup>17</sup>.

(f. 7v) Christus est causa meritoria per passionem. 1 *Thi[m]*. 2 [5]: *Vnus*<sup>18</sup> mediator Dei et hominum Christus Iesus.

Quid requiratur ex homine?<sup>19</sup> Si sit infidelis, requiritur catechizatio de conse[nsu] di. 4<sup>20</sup>, ex *Concilio Gerundensi, Laodicensi et Aghatensi*<sup>21</sup>. Requiritur ut homo non resistat. [In] *Act.* 7 [51] improperatur Iudeis quia Spiritui Sancto resisterent<sup>22</sup>. Et *Mat.* 23 [37]: *Quoties uolui congregare filios tuos sicut*<sup>23</sup> *gallina congregat pullos sub ala*<sup>24</sup>, *et noluisti*. Deinde requiritur consensus liberi arbitrii, ad quem concurrat uoluntas, licet ut causa secunda. 1 *Cor.* 3 [9]: *Dei*<sup>25</sup> *sumus coadiutores*. Et *Apo[c]*. 3 [20]: *Ego sum*<sup>26</sup> *ad hostium, et pulso; si quis mihi aperuerit*<sup>27</sup>, *intrabo*. Et *Augustinus, De Uerbis Apostoli, Ser[m]*. 15<sup>28</sup>: *Qui creauit te sine te, non saluauit te sine te; sine uoluntate tua non erit in te iustitia Dei*. Ideo de perfectione iustitiae praecepta Dei ut fierent neque iuberentur, si nihil ibi uoluntas age- ret; neque oraret, si sola sufficeret.

Requiritur fides, uel actu uel uirtute, in iam baptizato. *Heb.* 11 [6]: *Sine fide*<sup>29</sup> *impossibile est placere Deo*.

Requiritur dolor de peccatis. *Mat.* 3 [2]<sup>30</sup> et 4 [17]: *Penitentiam agite*. *Io[el]*. 2 [13]: *Scindite corda uestra*. [Requiritur] dilectio Dei, cum dimissa sunt ei peccata quoniam dilexit multum<sup>31</sup>. Requiritur propositum cauendi a peccatis. *Ps.* [17, 24]: *Observabo me ab iniquitate mea*. Et propositum confitendi tempore suo. *Luc.* 17 [14]: *Ostendite uos sacerdotibus*.

### [III]

Tertio. Iustificari hominem per fidem<sup>32</sup>. Notandum [est] quod fides non solum accipitur / (f. 8r) pro actu aut habitu fidei, sed etiam includit et que creduntur, et maxime quae prius promissa, in effectu iam producta sunt. *Gal.* 3 [23, 25]: *Priusquam*<sup>33</sup> *ueniret fides, sub lege custodiebamur, conclusi in ea fide*<sup>34</sup> *quae reuelanda erat; au ubi uenit*

17. *meipsum*: me V.—18. *Vnus*: et add. V.—19. Cf. *CT.* V, 261, 29 s.—20. di. 4: nullis add. del.; sed supra lin. scripta sunt uerba ualde obscura, quae uidentur dicere in multis capit. Ideo sensus percipi bene nequit.—21. Cf. aliqua de hac re in *MSI.* 8, 330 ss.; H. T. BRUNS, *Can. Apost. et Conc.*, Berolini, 1839, I, p. 19.—22. «Dura cervice et incircumcisis cordibus et auribus, uos semper Spiritui Sancto resistitis; sicut patres uestri, ita et uos».—23. *sicut*: quemadmodum V.—24. *sub ala*: suos sub alas V.—25. *Dei*: enim add. V.—26. *Ego sum*: Ecce sto V.—27. *Si quis mihi aperuerit*: si quis audierit uocem meam et aperuerit mihi V.—28. *Serm.* 169, alias 15, c. 11, n. 13; *ML.* 38, 922 ss.; *citatio aliquantulum libera*.—29. *fide*: autem add. V.—30. «Penitentiam agite; appropinquauit enim regnum coelorum».—31. *Luc.*, 7, 47.—32. Cf. *CT.* V, 261, 31.—33. *Priusquam*: Prius autem quam V.—34. *In ea fide*: in eam fidem V.—

*fides, iam non sumus sub pedagogo.* Ibi fides accipitur pro adimplerone eorum que erant promissa in ueteri testamento, nempe aduentus Christi et cetera mysteria nostrae iustificationis et redemptionis. [In *Epist. ad Ro[m].* 3 [30] Apostolus assignat differentiam inter iustificari ex fide et iustificari per fidem. *Vnus est Deus, inquit, qui iustificat circumcisionem ex fide<sup>35</sup> et praeputium per fidem, quia Iudeis promissa erat prima salus. Ioha[n].* 4 [22]: *Salus ex Iudeis est. Ro[m].* 5<sup>36</sup>: *Ad confirmandas promissiones patrum; gentes autem super misericordia honorare Deum.* Et idem dicit [ad] *Gal.* 3 [12]: *Lex non est ex fide.* Non quia aliqua [non] iuberet lex credere, quia dicit [ad] *Ro[m].* 13 [11]: *Nunc est propior<sup>38</sup> nostra salus quam cum credidimus, uidelicet, tantum futura; sed lex non est ex fide, quia lex promittebat et fides adimplebat. Io[an].* primo [17]: *Lex per Moysen data est, gratia et uirtus<sup>39</sup> per Iesum Christum facta est.* Fides ergo complectitur omnia quae debemus credere: *Penitemini, et credite Euangelio. Mar[c].* primo [15]. Sed Euangelium praecipit multa preter fidem, accipiendo tamen fidem pro actu. Igitur iustificamur per fidem, uidelicet, per ea quae fides includit.

Vnde in *Symbolo Athanasii: Haec est fides catholica, quam nisi quisque<sup>40</sup>.* Licet enim dicatur [in] *Mat.* ultimo<sup>41</sup>: *Qui crediderit et baptizatus fuerit / (f. 8<sup>v</sup>) saluus est erit;* tamen [in] *Mat.* ultimo [19, 20] ostenditur quae sit illa fides: *Baptizantes eos in nomine Patris et Filii doctores eos seruare<sup>42</sup> quaecumque mandauit uobis.* Et [in] *Luc.* 24 [46, 47]: *Oportebat Christum pati<sup>43</sup> et praedicari in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum.*

## [IV]

Quomodo opera faciant ad iustificationem, ante et post<sup>44</sup>. Opera alia sunt interna, alia externa. Opera interna disponunt. *Mat.* 3 [3]: *Parate uiam Domini; rectus facit semitas eius. Mat.* 25 [15]: *Dedit dona hominibus<sup>45</sup> secundum propriam uirtutem. Pro[u].* 15<sup>46</sup>: *Cor hominis disponit uiam suam.* Opera externa etiam sepe faciunt. *Ion.* 3 [10] de niniuitis, qui ad praedicationem Ione sunt conuersi per ieiunium et saccum, et placatus es Dominus. Post iustificationem opera fiunt meritoria per gratiam<sup>47</sup>. *Ro[m].* 3 [24]: *Iustificati gratis per*

35. *Ex fide:* non quia aliqua iuberet lex credere *add. del.*—36. *Ro[m].* 5; *Rom.* 15, 8 *rectius.*—37. *Lex:* autem *add. V.*—38. *Nunc est propior:* Nunc enim propior est *V.*—39. *uirtus:* ueritas *V.*—40. *MSI.* 2, 1.354, B, s.; DENZINGER, *Ench. Symb.*, n. 40.—41. *Mat.* ultimo; *Marc.*, 16, 16 *rectius.*—42. *seruare:* omnia *add. V.*—43. *pati:* et resurgere a mortuis tertia die *add. V.* 44. Cf. *CT.* V, 261, 32.—45. *Dedit dona hominibus:* Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii uero unum, unicuique *V.*—46. *Pro[u.]* 15; *Prov.* 16, 9 *rectius.*—47. Post iustificationem opera fiunt meritoria per gratiam: *sublineatum in manuscripto.*

*gratiam ipsius. Ecc[lesi]. 15<sup>48</sup>: Misericordia faciet locum unicuique secundum meritum suum. Ad Heb. 13 [16]: Beneficentine<sup>49</sup> et communionis nolite obliuisci; talibus enim hostiis promeretur Deus. Ambro [sius]<sup>50</sup>: Si in obsequio fuerit fidelis, promeret Dominum. Hilarius [libro] 7 De Trinitate<sup>51</sup>: Huius regni promerendi. Hieronimus 5 et 62<sup>52</sup>: Reddet unicuique secundum meritum suum. Augustinus, De Predestinatione Sanctorum<sup>53</sup>: Post corpus, nemo erit in corpore nisi resurrectione nouissima; non ad ulla merita comparanda, sed ad recipienda pro bonis meritis praemia.*

Quae sacramenta faciant ad iustificationem?<sup>54</sup> Augustinus, in Ps. 73<sup>55</sup>. *Sacramenta ueteris legis gratiam tantum promittebant, quae nunc in noua gratiam praestant. Item, De Cathechizandis Rudibus<sup>56</sup>, dicit signacula rerum diuinarum esse uisibilia, sed res ipsas inuisibiles. / (f. 9r) Sunt ergo sacramenta signa certa et efficacia gratiae. 1 q. prima c. Detrahe<sup>57</sup>: Que est ista tanta aquae uirtus ut corpus tangat et corpus<sup>58</sup> abluat? Alias tamen poterit rursus trahi.*

## [IV]

Quid praecedat, quid concomitetur, quid sequatur?<sup>59</sup> Praecedit absolutio peccatorum. 1 Cor. 6 [11]: *Abluti estis<sup>60</sup> sanctificati estis. Vnde sepe Apostolus in initio suarum Epistularum] ponit gratiam et pacem. Hieronimus<sup>61</sup>. Gratia pertinet ad remissionem peccatorum, pax ad reconciliationem; quare Christus melius dicitur Saluator quam Seruator. Seruare enim est liberare; saluare uero est sanare, quod est<sup>62</sup> praecipuum; non enim satis est liberari a periculo, nisi etiam quis restituatur in aliquod bonum.*

Concomitatur Dei adiutorium. Augustinus, De Gratia et Libero Arbitrio<sup>63</sup>: *Cooperando Deus in nobis<sup>64</sup> perficit quod operando incipit. Sequitur post remissionem culpae consequenter debitum pene temporalis. Postquam Dauit habuit remissionem peccati, tamen toto tempore uite suae passus est multas persecutiones et non recessit gratia Dei de deo eius in poenitentia peccati<sup>65</sup>. Materia tamen haec habet locum aptiorem quando fiet mentione de purgatorio et satisfactione.*

48. *Ecc[lesi]. 15*: *Eccli. 16, 15 rectius.*—49. *Beneficentiae*: autem add. V.—50. Cf. *Epist.* 43, n. 4; *ML.* 16, 1.130, ubi similia dicuntur.—51. *ML.* 10, 204; *citatio aliquantulum libera.*—52. Cf. *Brev. in Psalt.*; Ps. 5 et 62; *ML.* 26, 879 et 1.062, ubi similia dicuntur.—53. *ML.* 44, 977.—54. Cf. *CT.* V, 261, 32. 55. *Enarr. in Psalm.*; *ML.* 36, 930; *citatio aliquantulum libera.*—56. *ML.* 40, 344.—57. 1 q. prima c. *Detrahe*: *Decretum Gratiani*, pars. 2, quaest. 1, causa 1, can. 54; Cf. L. RICHTER-A. FRIEDBERG, *Decretalium Collectiones*, Lipsiae, 1879, t. II, col. 379; *citatio aliquantulum libera.*—58. *corpus*: *cor rectius.*—59. Cf. *CT.* V, 261, 33.—60. *Estis*: sed add. V.—61. Cf. *Comm. in Epist. ad Rom.*; *ML.* 30, 647; *Comm. in Epist. 1 ad Cor.*; *ML.* 30, 717; *Comm. in Epist. ad Phil.*; *ML.* 26, 644.—62. *est. durum add. del.*—63. *ML.* 44, 901; *citatio aliquantulum libera.*—64. *in nobis*: *percip add. del.*—65. 2 *Reg.* 13, 1 ss. ad 24, 25.

Sequitur etiam custodia diuina, quia non solum dicitur *miserecordia eius praeueniet me*<sup>66</sup>, sed etiam *miserecordia eius*<sup>67</sup> *susequetur me*<sup>68</sup>.

Authoritates<sup>69</sup>. *Lu[c]*. 15 [17-20] [apud quem] filius prodigus gerit typum peccatoris. Dicitur quod est in se reuersus, proposuit iter ad patrem, et cum adhuc longe esset, accurrit pater et cecidit super collum eius, et osculatus est; quod obsculum intelligitur iustificatio et reconciliatio. / (f. 9v) [In] *Eze [ch]*. 35<sup>70</sup> dicitur: *Dabo uobis cor nouum et spiritum nouum*. Et [in] *Eze [ch]* 18 [31] dicitur: *Proicite omnes iniquitates uestras*<sup>71</sup>, *et facite uobis cor nouum et spiritum nouum*. Similiter *Psalmes* [79, 41] orat: *Conuerte nos*. Et *Zacharias* primo [1]: *Conuertere ad me, et ego conuertar ad uos*<sup>72</sup>. Vnde constat quod Deus conuertit tanquam prima et principalis causa, facit tamen mostram conuersionem [voluntas?] tanquam causa secunda<sup>73</sup>. *Eze[ch]*. 18 [27]: *Cum impius*<sup>74</sup> *auerterit se ab impietate sua*<sup>75</sup> *et fecerit iudicium et iustitiam, ipse animam suam uiuificabit*. Deus uiuificabit animam, et tamen etiam uiuificaret animam nostram.

Auctoritates *Conciliorum Arausicani* 2<sup>76</sup>, *Mileuitani*<sup>77</sup>, *Innocentii prima*<sup>78</sup> et *Coelestini*<sup>79</sup>, qui etiam dicit esse traditionem apostolicam orare pro infidelibus ut credant, iuxta illud. *Act.* 11 [18]: *Dedit Deus gentibus poenitentiam*<sup>80</sup>.

\* \* \*

Pasando ya a otro punto, las razones que demuestran la paternidad cenomaniana de nuestro documento y su naturaleza de voto pronunciado el día 22 de junio de 1546, son las siguientes:

*Primera.* El Códice 614 atribuye el escrito al teólogo francés, como lo indica aquella palabra "*Cenomani*" estampada en la parte superior del folio 7<sup>r</sup>. Esta prueba, que podría parecer a alguno no apodíctica, es, sin embargo, muy digna de tenerse en cuenta y recibe una plena confirmación en la que a continuación se va a dar.

---

66. *Ps.* 58, 11.—67. *eius*: tua V.—68. *Ps.* 22, 6.—69. Cf *CT.* V, 261, 34 s.—70. *Eze[ch]*. 35: *Ezech.* 36, 26 *revertis*.—71. *Proicite omnes iniquitates uestras*: *Proicite a uobis omnes praeuersiones uestras, in quibus praeuersionati estis* V.—72. *Conuertere ad me, et ego conuertar ad uos*: *Convertimini ad me, ait Dominus exercituum, et ego conuertar ad uos* V.—73. Tanquam causa secunda: *expressio non accurata; vide, si placet, eius sensum in explicatione uoti in sequentibus paginis a me data*.—74. *impius*: *ad marg. pro uerbo ipsi textus, quod deletum est*.—75. *Cum impius auerterit se ab impietate sua*: *Et cum auerterit se impius ab impietate sua, quam operatus est* V.—76. *MSI.* 8, 712 B ss.; DENZINGER, *Ench. Symb.*, n. 173 ss.—77. *MSI.* 3, 811, A ss.; DENZINGER, *Ench. Symb.*, n. 101 ss.—78. *MSI.* 4, 459 A; DENZINGER, *Ench. Symb.*, n. 130; *ML.* 20, 582 ss.—79. *MSI.* 4, 458 B ss.; DENZINGER, *Ench. Symb.*, n. 129 ss. 80. *Dedit Deus gentibus poenitentiam*: *Ergo et gentibus poenitentiam dedit Deus ad vitam* V.

*Segunda.* Hay una correspondencia fiel entre el contenido del escrito del Códice 614 y el voto-resumen, atribuído por las Actas a Ricardo Cenomano, como esquema de su discurso tridentino del 22 de junio en la controversia de los seis artículos. Júzguese del caso por la siguiente confrontación de ambos textos:

## VOTO-RESUMEN (40)

Iustificatio est adhaesio Dei. Iustificari hominem est redire in gratiam Dei.

Ex parte Dei ad iustificacionem requiritur gratia praeveniens et bonus motus, ex parte nostra velle et non resistere voluntati Dei. Item dolor de peccatis propter Deum.

Iustificatur per fidem homo, per fidem, quae comprehendit meritum Christi, cum nos non credamus ex fide, ut Israelitae, sed per fidem, cum iam adimpletae sint promissiones.

Ideo haec nostra fides non est sine operibus, quia credere evan-

## CODICE 614

Iustificatio significat reuersionem ad regulam et coniunctionem cum Deo... *Qui adhaeret Deo, unus spiritus est...* Iustificari hominem est ipsum Deo reconciliari (f. 7<sup>r</sup>).

Quid efficiat Deus?... Mouet tamen Deus uoluntatem... Praeuenit etiam Deus uoluntatem (f. 7<sup>r</sup>)... Quid requiratur ex homine?... Requiritur ut homo non resistat... consensus liberi arbitrii, ad quem concurrit uoluntas... dolor de peccatis... dilectio Dei, cum dimissa sunt ei peccata quoniam dilexit multum (f. 7<sup>v</sup>).

Iustificari hominem per fidem (f. 7<sup>v</sup>)... fides accipitur pro adimplerione eorum que erant promissa..., nempe aduentus Christi et cetera mysteria nostrae iustificationis et redemptionis. [In *Epist. ad] Ro[m]*... Apostolus assignat differentiam inter iustificari ex fide et iustificari per fidem. *Vnus est Deus*, inquit, *qui iustificat circumcisionem* [i. e. Israelitas] *ex fide et praeputium* [i. e. gentes] *per fidem* (f. 8<sup>r</sup>).

Fides ergo complectitur omnia quae debemus credere:... *credite*

gelio est facere mandata, quae ibi ponuntur.

Opera sunt interna et externa; interna debent praecedere. Opera dicuntur meritoria, non quasi ex nobis provenientia, sed a Deo, quia per meritum Christi fit, ut nostra bona opera sint meritoria.

Et sacramenta conferunt gratiam.

Auctoritates: Arausicanum 2. Milevitanum concilium. Ex Traditione, quia Ecclesia in Parasceve orat pro infidelibus, ut Deus cor eorum aperiat.

*Euangelio...* Sed Euangelium praecipit multa praeter fidem (f. 8r)... *Mat. ultimo...* ostenditur quae sit illa fides: *Baptizantes... docentes eos servare quaecumque mandavi vobis* (f. 8v).

Opera alia sunt interna, alia externa. Opera interna disponunt... Post iustificationem opera fiunt meritoria per gratiam...: *iustificati gratis per gratiam ipsius...*: *Misericordia faciet locum unicuique secundum meritum suum* (f. 8v).